Jam porrò pro his, quae grandiores, aut conjugali solute nexo in templo vivebant, quam pro illis qui prime etatis rudimenta Domino consecrarentur, accessus quidam erant in templo, aut templo salem adjicenti, ubi secreta viverent à populari turbā. Ita sanè Josephus lib. 5 de Belo cap. 12, ubi quarundam turrim meminit, quas mulieres appellavit; quia nimis in illis sacrate Domino mulieres claudabantur. Cum his igitur feminis que purgationis, aut religiosis ergo ad tempulum accedebant, aut cum illis que illibatum adhuc pudorem conservabant, aut que legitimis viuidatibus conjugibus, quod reliquum erat etatis in templo transigere decreverant, dormiebant sacerdotes illi; quia vel seducebant pretio, vel cogebant pro sui auctoritate, vel calido, aut votario consilio simpliciatis illarum illudebant. Quidvis horum, aut omnia simul admittit litera, quae confusè tantum dicit dormisse sacerdotes cum mulieribus, quae ad ostium observabant tabernaculum. Omnes autem iste mulieres, cum illis lex nullo modo permitteret, ut tabernaculum ingredierentur, ab ostio potius observabant, quod intus fieret, expectabante quid ab ipsis sacerdotibus curatum esse vellent. Cum nihil ex littore in utramlibet partem definitum esse videamus, ego in eam partem magis inclino, ut existimem à nullo harum femininarum ordine effusam sacerdotum abstinuisse libidinem (1).

VERS. 24. — *NOLITE, FILII MEI; NON ENIM EST*

(1) VERS. 25. — *ET DIXIT EIS: QUARE FACITIS RES HUISMODI, QUAS EGO ADIBER, RES PISSIMAS, AB OMNI POPOLO?* Les saints Pères font des réflexions très-importantes sur la conduite d'Haïti à l'égard de ses enfants. Ce pontife qui semblait avoir négligé les désordres qu'ils commettaient dans les sacrifices, n'est touché que de leurs pechés grossiers et de leurs impuretés sacriléges qui n'étaient néanmoins que la suite et comme le fruit de la profanation qu'ils faisaient si souvent de l'autel de Dieu. Mais enfin cette abomination détestable le réveille de son

BONA FAMA, etc. Nimiris erat Heli aut ingenio molli, aut animo plus satis filiorum amanti. Cum enim non jam esset domesticum, sed publicum malum, quod respubica atque Religio à sacerdotum intemperantia capiebat, deberet pater paterni nominis oblitus, et rei publicæ atque sacra memor, cuius erat custos et vindex, severius corrigeret; et si opus esse videatur, in illos censorios et hostiles spiritus imbibere. Sed planè se patrem esse meminit, non judicem, atque illos benevolo, ac leni blamamento illos suis appellat; neque alio illos compellaret nomine, si sibi forent, atque divine legi in omnibus audientes. Illud, *filii mei,* blandius aliquid sonat, quam Dei zelo inflammatum animum decebat. Quid tunc Heli in filios usque ad eo profiliat pudoris facere debueret, docent quidam è Patribus. Vide infra, vers. 29.

UT TRANSGREDI FACIAS POPULUM DOMINI. Nimiris generaliter atque confusè exprobavit sacerdos filii suis ingenta plurimaria flagitia, neque illa enumerat explicati, aut dolentias amplificat, ne filiorum animos aut amarè constret, aut graviter exuleret. Tantum dicit, illos in causesse, ut populus divina transgrediveretur præcepta; quid ratione fecerint, nihil dicit; sed non est cuiilibet conjecturæ difficile. Primùm, si quod Hebrei putant, accepta penitentia permittebant feminis, quæ, ut se à puerorū sordibus purgavent, tabernaculum adibant, utante tempus à lege prescriptum operam rursus darent rei conjugalī, facili intelligitur, quomodo à divinarum legum observantia populū abducerent. Sed hoc supra minus putabimus esse probable.

Ego alter puto abductum esse populum ab eo, quod pietas et Religio postulabat; quod facile colligere posse videor ex his quæ supra à nobis commemorata sunt. Nam cùm sacerdotis illi leges omnes sacrificiale tam invercundè perverterent, qui piè et religiose sacrificare volebant, cùm viderem secùs fieri, quam factum oportuit, sacrificiorum intermittebant officium, ne dum placere Dominum student, illius animum violatæ sacrificiæ lege magis offendere. Deinde, quia honestæ feminæ, cùm viderent aliarum pudorem a sacerdotibus tam sperte tentari, et iam procaciter atque imassouplissement. Il condamne les actions de ses enfants, il leur en fait réprimande, et il leur fait voir combien les fautes des prêtres sont plus grandes que celles des simples laiques, par des paroles qui doivent faire trembler ceux qui sont dans ces saints emplois. (Sacy.)

puenter illudi, neque purgandi puererii gratia juxta legis præscriptum tabernaculum obitabant, neque ad ostium de more excubias agebant; et alia præterea omittebant plurima, que ab illis exigebat sacerorum templique munitiones.

Neque est incredibile, spectari in sacro loco obsecnum aliquid et execrabile, quale in templo etiam sanctissimum indixit ut contemptum Religio, aut nimis sacrorum antistitutum profusa libido. Ut enim Jasonis et Menelai temporibus, qui cùm summi essent sacerdotes, sub potius commoditatibus ac voluptatibus serviebant, quam religioni ac publice saluti; atque idèo in templo, non templi speciem, atque munditum, sed prostibul turpe voluntarium videre te eredes, ut habes lib. 2 Machab. cap. 4, sic etiam cum feminis, quas neque pudor, neque bona fama uila cura tangebat, cùm aliquid à sacerdotibus compendii captarent, adibant tabernaculum multò libenter ac sepius, quim pudicis, neque admidum illæ curarent, quid homines vulgo loquerentur, cùm sacerdotum ac iudicium opes, et auctoritas plurimorum ex ea turpitudine atque infamia deterrent.

VERS. 25. — *SI PECCAVERIT VIR IN VIRUM, PLACARI EI POTEST DEUS; SI AUTEM IN DOMINUM PECCAVERIT VIR, QUI ORABIT PRO EO?* (1) Multa hic Abulensis, et optimè, ubi Deum legislatorum considerat, et quasi privatam aliquam per-

(1) *Si un homme pèche contre un homme, on lui peut rendre Dieu favorable; mais si un homme pèche contre le Seigneur même, qui prie pour lui?* tous les péchés sont contre Dieu, parce qu'ils combattent sa justice et sa sainteté infinie. Mais il n'y en a point qui attaque plus directement sa souveraine Majesté, que lorsque l'on viole les choses saintes, qu'on les expose aux insultes des hommes, et que ceux-là mêmes en sont les profanateurs, qu'il en a rendus les dépositaires. Qui intercede, c'est saint Grégoire, pour celui qui devait lui-même interceder pour les autres, et qui irrite Dieu par des actions indignes, lui qui sa charge le doit apaiser! Aussi la grandeur de la chute des prétres paraît assez par les suites funestes qu'elles a d'ordinaire, parce que Dieu abandonne la plupart d'entre eux à l'avengement d'un cœur endurci et impénitent, et qu'ils ne sont point touchés de tout ce qu'on leur peut dire pour les porter à se convertir. *Hinc projectio sacerdotum causa magnitudine monstratur, quia plerique eorum a Domino in impunitis cordis caliginea proiciuntur, et nulli homini adhortatione resipiscunt.* On croirait aisément que ce Pontife aurait assez fait pour s'acquitter de son devoir en cette rencontre, et la douceur qu'on aime tant dans les ministres de Dieu passerait assez facilement pour une vertu dans ce grand-prêtre. Cependant les saints Pères

sonam. Omnia, inquit, peccata quantumvis contra hominem, aliquam Deo faciunt injuriam, quia legem ab ipso latam concubant et violent, que ut gravia sint, multò tamen gravius offendunt Deum, si illius cultum et reverentiam propriè offendunt, qualia sunt que Dei dominum aliquā ratione contaminant, que altari detrahunt, que Dei vocatur mensa, que sacrificiorum ritus ordinemque conturbant. Ut autem facilem se præbet legislator eis qui contra leges à se latas peccaverunt, non autem qui legislatori ipsi, aut ejus rebus intulerunt injuriam, sic Deus non ita placatur facile illis qui contra se, altari violato, aut omiso, aut male peracto sacrificiorum officio peccaverunt, quā illis pietate nullā ratione violata, in homines tamen, id est, in hominum salutem et commodia extiterunt injuria.

Eaporò, que difficile fuit, iuxta Scripturæ sacra idiomæ, dicuntur fieri non posse. Sic Gregorius Nazian. oratione 36, qui postquam variis usus vocis impossibilis adduxit, qui non semper indicate aliquid fieri non posse, addit etiam illud impossible diei, quod licet à Deo possit fieri, ita tamen est difficile, ut nequam illud possit humana facultas obtinere. Et absolute in omni litteratura, quod est difficile, appellari solet impossible. Sanè rhetores ab eo

condamnent cette indulgence douce envers les hommes, et cruelle envers Dieu. « O patience digne de haine, s'écrie saint Bernard! J'avoue, dit ce saint, que cette douceur me met en colère, et que ce support des impies et des sacriléges m'est insupportable. » *O patientia omni digna impatientia!* Non possum, fateor, non trahi hanc patientiam.

Ce ministre de Dieu devait en cette occasion oublier qu'il était père, pour se souvenir qu'il était prêtre. Il devait prendre les intérêts de Dieu contre ceux de sa famille, et déclarer à ses enfants que puisqu'ils se rendaient si indigne du rang où ils étaient élevés, ils trouveraient en lui à l'avenir un persécuteur au lieu d'un père.

Nous ne pouvons considérer sans une grande frayeur, dit saint Grégoire, la manière dont Dieu traite ce grand-prêtre. Héli était irréprochable dans ses mœurs, soy malheur a été d'avoir des enfants. Il est devenu coupable par leurs actions criminelles, non en les commettant, mais en les souffrant. C'est la différence qu'il y a entre ceux qui obéissent dans l'Église, et ceux qui gouvernent. « Un particulier n'est responsable que de lui-même. Pourvu qu'il vive bien, il se sauve. Mais ceux qui sont en charge doivent répondre de leur âme et de celles qui leur ont été confiées, et ils ne peuvent se sauver qu'en faisant ce qu'ils peuvent pour contribuer au salut des autres. » *Bonis subtiles viere ad salutem sufficit: prelatis vero propria vita non sufficit.* (Sacy.)

quod valde existimatur difficulte, quasi à re-
probris impossibili removendam esse dicunt
suationem, quia perinde habetur, ac si celi non
possit. Hoc sensu impossible dicitur Jerem.
cap. 15, eum qui à primis annis assuetus est
peccatis, insuetum animum honeste discipline
ad meliorem vivendi formam applicare: Si
mutare potest *Æthiops pelle suam*, et pardus
varietates suas, et vos poteritis benefacere, cum
didiceritis malum. Et illud Matth. 12: Quemodo
potestis bona loqui, cum sitis mali? Et hujusmodi
plurima occurserunt in Scriptura passim. Cum
ergo his, qui proxime ac direcè peccant con-
tra Deum, quales erant sacerdotes isti, qui
præscriptos à Deo sacrificandi ritus violabant,
et meretriciis sordibus tabernacula implen-
bant, difficulte Deus placaret; placari illum
posse negat Heli, id est, difficulte fore placan-
dum, aut indignos esse, quibus Dominus pla-
catum se et propitiis ostendat.

Hæc mihi explicatio difficultis non est, sed
adducam alias quæ mihi vise sunt satis ad veri-
tatem et literam. Prima est, non esse diffi-
cile orare judicem, et ab illo tandem exorare
quod velis, si de legum severitate aliquid velis
esse remittendum, quando de injuria illata
disceptatio est; at quis hoc ipsum audiebit po-
stulare à judice, si contra ipsum ab aliquo pe-
ccatorum? Quis illius vultum cum hujusmodi pre-
catione subeat? Quis non suo capiti ab
indignato judice non timet, dum alterius
capiti consulutum esse vult? Sic sanè orare
poterit quis Deum, ut injuriam condonet,
que irrogata est homini, non verò quam ab
homine Deus ipse iudex, et legislator accepit.
Loquitur autem hic Heli humano modo, quo-
modo si inter duos homines suscepta foret
controversia, quia suas iurias ulcecentur, aut
judicant longè aliter quām alienas. Neque no-
vum est, ut Scriptura sacra divinas cogitationes
in sensu ad humanas cogitationes accom-
modeat. Neque præterea necessarium est, ut his
sacerdotis maximi verbis inesse pondus existi-
mamus divina fidei: neque enim Scriptura
probat quod ab Heli dictum sed, tantum narrat,
quid ille in filiorum suorum objurgatione
dixerit; sicut alia multa narrant dicta, quo-
rum tamen fides ab Scripturâ sacrâ non pro-
batur. Juxta hunc hominum sensum existimari
posset dixisse Job. cap. 16, vers. 22: Utinam
judicaret vir cum Deo, quomodo judicatur filius
hominis cum collegâ suo!

Aliam explicationem indicat Hieronymus in
Traditionibus Hebraicis ad hunc locum, que

mihī non omnino displicet. Sacerdos et ponti-
fex id proprium est, ut preeces pro aliis, et
sacrificium offerat, ut Deum placet reddatque
peccatori propitium. Ita Paulus ad Hebr. cap.
5: *Omnis namque pontifex ex hominibus as-
sumptus pro hominibus constitutus in his quæ
sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro
peccatis.* Quod si sacerdos peccet, cuius est
munus sacrificare, et ad Dominum pro
hominibus intercedere, quis Dominum ora-
bit pro illo? nempe ex instituto. Hoc idem
sub salis metaphorâ explicit Christus Matth.
5, qui cum allogeretur apostolos, quo-
rum futurum erat sacerdotale et salutare
munus, dixit: *Vos estis sal terreni, quia
si sal evanescit, in quo salierit?* At igitur Heli,
si peccaverit vir in virum, est qui pro viro pos-
sit placare Deum, nempe sacerdos, qui ex in-
stituto orat atque sacrificat. Quod si vir
(nempe Sacerdos) contra Deum peccet, quis
erit, qui pro illo ad Deum preeces et sacrificium
assumat? Si constaret virum posteriori loco pro
sacerdote sumi, mihi non videbatur explicatio
dura. Sed est plane durum viri nomen ad sa-
cerdotum officium coarctari; neque præterea
quidquam appearat esse discriminis, sive homo
in Deum proximè, sive in hominem peccet
pro utrolibet namque peccato a sacerdote sacri-
ficia et preeces offeruntur.

Quare placet magis extrema solutio, quæ an-
torem atque patronum habet nullum, quod
ego viderim; sed, credo, illi aliquid aderit à
ratione ponderis. Profanarunt, ut vidimus, sa-
cerdotis filii, qui et ipsi quoque sacerdotes
erant, tabernaculum Domini, dum feminarum
illudunt pudicitie et speciem inducent mer-
etriciæ prostibulæ; quare quantum in se fuit, ta-
bernaculum Dei, id est, orationis domum suste-
nerunt. Deinde dum sacrificiorum concilient
leges, et homines à sacrificando deterrent, ipsa
quoque sacrificia sustulisse videbantur: hac
verò sunt, quæ Dominum peccatoribus placant,
et ab illo gratiam inueniunt, quæ peccata prodidi-
erant. Unde sep̄ audimus: *Sacrificeum pro pec-
cato, sacrificium pro delicto, sacrificium pacificum.*
Qui autem haec faciunt, contra Dominum pec-
cant, quia haec proximè, utpote religiosis opera,
Deum intuentes. Erit igitur sensus: Si peccave-
rit vir in virum, placari ei potest Deus, quia sunt
in tabernaculo sacrificia, quæ peccatorum Do-
mino conciliant. At si vir contra Deum peccet,
eo nimis modo, quo vos in Dominum pecc-
atis, tollendo sacrificia et preeces, qui orabit
pro eo? Id est, quod erit alius sacrificium, aut

oratio solemnis et publica, quæ ex veteri insti-
tuto, à Domino veniat et misericordiam ex-
torqueat?

Et NON AUDIENS VOCEM PATRIS SUI, QUAIA VO-
LUIT DOMINUS OCCIDERE EOS (1). Statuerat Deus
proprio grandia illa flagitia sacerdotis sceleratos
filios interficerre; atque idē permisit, auxi-
tum illis efficaciter negando, ne paternis mandatis
obsecuti abstinerent à rapina, et à concilando,
et pervertendo legitimo vietnam ritu, à sa-
cerdoto concubitus, proper que jadudivit in
suum caput supplicium aliquod immenso confa-
verant. Dicitur autem Deus voluisse illos inter-
ficerre, et idē eos paternum respuisse
consilium, quia Deus illis extraordinaria gracie
auxilia non prebit: quare non impulit in pec-
catum, sed tantum illos peccare permisit. Hoc
modo explicant communiter theologi ea loca,
in quibus videri aliquis impio posset Deus vim
aliquam adhuc peccatori, et illum ad pec-
candum egisse præcipitem: quoniam Pha-
raonem indurasse dicitur, et alios obcecasse,
tradidisse alios in passiones ignominie, et in
reprobum sensum; immisso illis operationem
erroris, et similia. Ita Augustinus tom. 40,
serm. 88, de Tempore; Hieronymus epist. ad
Hedibidam tom. 5, q. 10, et in illud ad Rom. 1:
Tradidit illos Dei in reprobum sensum. Et in
eundem locum, atque etiam in illud ad Rom. 9:
*Quem vult, indurat, Chrysostomus, Theophila-
ctus, Anselmus. Quoniam si pater opportunam
correctionem et flagitium temperantem filio non
adhibeat, vulgo hominum dicitur perdidisse
filium, aut in crucem egisse; cum tamen neque
illum ad mortem, neque ad crucem adegerit,
quia neque compediibus alligavit, aut sevirorem
applicuit medicinam, quæ illum revocaret a
suspicio. Sie ergo Deus duos illos filios Heli
interferre voluisse dicitur, quia extraordi-
narium et indebet auxilium negavit, quo pec-
catum, quod punire voluit, et supplicium, quod
jam ante decretaverat, peccator effugerit. Multi
hinc de re scholastici. Vide Gabrielem Vasquez
in 4 p. sancti Thomæ q. 25, art. 5, disp. 95,
cap. 10.*

Quod si, quia, particula rationalis non sit,
sed idem valeat quod idē, quod aliquando in
Scriptura sacrâ contingit, sensus erit expeditus
magis, nempe duos illos filios non curisse, quid
pater admoneret, et idē Deum illos occidere

(1) Sebastianus Schmidius vertendum no-
strum hunc textum mavult: *Non audiens
vocab patris sui (monumentum) Deum velle ipsas
occidere, vel cui indignationem Dei ministratur.*

voluisse. Certè illud Osee cap. 9, v. 15: *Om-
nes nequitæ coram in Galgal, quia ibi exsos habui-
eos;* in hunc modum exponit Emmanuel SA.
Neque alio fortasse sensu dixit de Magdalena
Christus Lucas cap. 7: *Dimissa sunt ei peccata
multa, quia dilexit matrem;* id est, idcirco di-
lexit multum. Sicut diximus ad Ilum Osee lo-
cum, de quo proximè (1).

VERS. 26.—PUER AUTIC SAMUEL PROFICIET,
ATQUE CRESCERAT, ET PLACEBAT TAN DOMINO,
QUAM HOMINIEUS. Non agebat Samuel in taber-
naculo otiosus et inerem vitam; sed quantum
atatis modus patiebatur, spirituali vacabat etiò,
quo crescit in dies et roburatur spiritus, ne-
que plus ab astate accedebat robori: atque
augmenti corpusculo, quā animo ab oratione
et sacro ministerio. Cuius vivendi forma, ut
erat Deo grata, sic etiam apud homines et ex-
citatbat admirationem, et concilabat gratiam.
Haec vero preparatio est ad illa quæ max
capite sequenti dicuntur de Samuele jam pro-
phetâ in astate puerili, et de opinione quem
Sacerdos Heli de iepsius sanctitate conceperat.

VERS. 27.—VENIT AUTEM VIR DAI AD HELI (2).

(1) Quamvis haec explicaciones graves certi et
probables judicabit quisque sanus, examinat
tamen Volney: « Quelle pensée scelerate et
perverse! Mais à qui Dieu a-t-il dit sa pensée? »
— Nempe ei qui haec, Deo inspirante, memorie
tradidit.

(2) Quando venerat ad Heli vir illæ incertum
est. Videatur autem venisse cum Samuel adhuc
esset puer, tam quia id bñs ejus pueritie sub-
suscitur; tam quia cum Samuel factus est
grandior, Deus ex ipsis est ad Heli rursus
commeundat, imò condeundat. Ita S.
Hier. in Quest. (Corn. à Lap.)

Un homme de Dieu vint trouver le prêtre Heli,
et il dit: etc. Quand le souverain prêtre est
indifférent aux intérêts de Dieu, un homme
sans nom, sans apparence et sans dignité, est
suscité de Dieu pour reprocher à Heli son in-
gratitude et le désordre de ses enfants. Dieu,
devant qui tout le passé est encore présent,
reprend les choses dès la source, et fait voir à ce
pontife une longue suite des obligations
qu'il lui avait. Ce qui nous apprend à nous-
mêmes à repasser souvent dans notre esprit
toutes les grâces que Dieu nous a faites et l'en-
chaînement des moyens qu'il a choisis pour
nous faire ce que nous sommes.

Dien ayant choisi cette race des prêtres, dit
il, pour trois choses: 1^{re} pour monter à son
autel; 2^e pour lui offrir des parfums; 3^e pour
être revêtu de l'éphod. C'est en peu de mots
tout ce qu'un vrai prêtre de Dieu doit faire.
Monter à son autel par l'émérité de sa vertu,
ainsi de n'en point proclamer la sainteté: lui
brûler des parfums par l'ardeur de sa charité
et de ses prêtres fervents, et porter l'éphod,
c'est-à-dire, ne faire rien voilé que de pur et
de saint dans toute sa conduite extérieure.

(Sacy.)